
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DELLA PROVINCIA DI VARESE  

 

DETERMINAZIONE 

Numero  Data 

68 04-11-2020 

  

OGGETTO: 

ASSUNZIONE DI N. 4 RISORSE UMANE CON PROFILO DI 
"ISTRUTTORI TECNICI", CAT. D POSIZIONE ECONOMICA 1, AI 
SENSI DELL'ART. 20 DEL D. LGS. N. 75/2017 E DEL D.L. 
162/2019 CONVERTITO IN L. 8/2020;  

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO  

 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la delibera P.V. 26 del 20 maggio 2019 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 5 del 27 gennaio 2020 relativa 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2020/2022; 
- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 27 del 24 settembre 2020; di 

approvazione del bilancio previsionale dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 
2020/2022; 



 

VISTO la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 11.06.2020 avente oggetto: “Atto di 
indirizzo in materia di personale dell’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Varese”; con la quale si dava il via libera per attuare il piano delle assunzioni del personale 
per l’anno 2020, nel rispetto della deliberazione della corte dei conti n.7/2020; 

VISTE le seguenti deliberazioni del C.d.A. dell'Ufficio d'A.T.O 11 della provincia di Varese: 
• P.V. 2 del 24 gennaio 2018 con la quale si approvava l'approvazione della 

relazione relativa al fabbisogno del personale e stabilizzazione; 
• P.V. 56 del 17 ottobre 2019 di: "Approvazione del piano triennale dei fabbisogni 

di personale 2019/2020/2021 - Revisione struttura organizzativa dell’Azienda 
Speciale – Ufficio d’Ambito di Varese, ricognizione annuale delle eccedenze di 
personale e programmazione dei fabbisogni di personale al fine di stabilizzare 
l’Azienda Speciale." 

• P.V. 2 del 13 gennaio 2020 con la quale si è provveduto all' 2Approvazione del 
piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2021/2022 - Revisione struttura 
organizzativa dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Varese, ricognizione 
annuale delle eccedenze di personale e programmazione dei fabbisogni di 
personale al fine di stabilizzare l’Azienda Speciale."; 

• P.V. 31 del 29 aprile 2020, con la quale si provvedeva ad approvare il piano di 
assunzione del personale per anno 2020;  

• PV 56 del 1 luglio 2020 di "Recepimento delle linee di indirizzo per il personale 
anno 2020 a seguito approvazione in consiglio provinciale con pv 10 del 
11.06.2020 - approvazione piano di assunzione del personale anno 2020 al fine 
di stabilizzare l’azienda speciale ai sensi della deliberazione della corte dei conti 
n.7/2020." 

• PV 66 del 21 settembre 2020 del recante linee di "Indirizzo del Cda in materia di 
personale in adempimento alla propria precedente deliberazione n.56 del 2020." 

DATO ATTO che: 
- la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2020/2022, come 

delineata con la deliberazione n. 66/2020 sopra indicata, prevede, tra l'altro, la 
copertura mediante applicazione del disposto di cui all'art. 1, comma 558, della L. 
299/2006 di n. 4 posti d'organico vacante di cat. D profilo economico 1, profilo 
professionale "Esperto tecnico ambientale" stabilizzando conseguentemente i 
Sigg. Matteo Fornari e Paolo Porro e le Sig.ra Monica Filpa e Silvia Leoni 

- la disposizione richiamata prevede che gli Enti Locali, fermo restando il rispetto 
delle regole del Patto di Stabilità Interna, possano procedere, nei posti disponibili 
in organico, alla stabilizzazione del personale non dirigenziale in servizio a tempo 
determinato da almeno tre anni, anche non continuativi, nel quinquennio 
anteriore al 2018 come recita il piano triennale straordinario introdotto dal D. Lgs. 
n. 75/2017 e dalla Circolare n. 3 del Ministro Madia; 

- con il D.L. 30 dicembre 2019 n. 162, pubblicato in G.U. n. 305 del 31.12.2019, 
convertito in l. 28.02.2020 n. 8, pubblicata in G.U. n. 51 del 29.02.2020, tali criteri 
sono stati ulteriormente specificati e integrati; 

RILEVATO che le seguenti figure professionali sono state assunte in qualità di “Esperto 
Tecnico Ambientale”, cat. D1, con contratto a tempo pieno e determinato a seguito di 
procedure selettive pubblica e di rinnovo contrattuale da parte dell'Azienda Speciale 
Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale con le seguenti delibere del Consiglio di 
Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito: 
• PV 74 del 18 dicembre 2015; 
• PV 53 del 14 novembre 2016; 
• PV 57 del 20 novembre 2017; 



 

• PV 61 del 2 ottobre 2018; 
• PV 78 del 17 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che l'Ing. Filpa Monica, l'Ing. Fornari Matteo e il Dott. Paolo Porro hanno 
maturato la sottoelencata attività lavorativa, presso l'Ufficio d'A.T.O. 11 della 
Provincia di Varese: 

Dal Al  Durata   Procedura  
12.01.2016 11.01.2017 1 anno 1^ assunzione Assunzione a seguito di 

concorso pubblico a tempo 
determinato 

12.01.2017 11.01.2018 1 anno 2^ assunzione Rinnovo contratto a tempo 
determinato 

12.01.2018 11.01.2019 1 anno 3^ assunzione Rinnovo contratto a tempo 
determinato 

14.01.2019 13.01.2020 1 anno 1^ assunzione Assunzione a seguito di 
concorso pubblico a tempo 
determinato 

14.01.2020 In corso 9 mesi e 20 giorni 2^ assunzione Rinnovo contratto a tempo 
determinato 

Totale servizio  4 anni 9 mesi e 20 giorni  ad oggi  
 
CONSIDERATO che l'Ing. Silvia Leoni ha maturato la sottoelencata attività lavorativa, presso 

l'Ufficio d'A.T.O. 11 della Provincia di Varese: 

Dal Al  Durata   Procedura  
11.12.2016 30.11.2017 1 anno 1^ assunzione Assunzione a seguito di 

scorrimento di graduatoria di 
concorso pubblico a tempo 
determinato 

01.12.2017 30.11.2018 1 anno 2^ assunzione Rinnovo contratto a tempo 
determinato 

01.12.2018 30.11.2019 1 anno 3^ assunzione Rinnovo contratto a tempo 
determinato 

01.12.2019 30.11.2020 1 anno 1^ assunzione Assunzione a seguito di 
scorrimento di graduatoria di 
concorso pubblico a tempo 
determinato 

Totale serv izio 3 anni 11 mesi e 4 giorni  ad oggi  
 

DATO ATTO che: 
- il reclutamento del sopraelencato personale è avvenuto a seguito di procedure 

concorsuali pubbliche; 
- il sopraelencato personale è in possesso di Laurea in Ingegneria per l'Ambiente 

e il Territorio, titolo di studio previsto per la copertura del posto in organico; 

RITENUTO quindi di procedere all'assunzione con contratto di lavoro a tempo 
pieno e indeterminato del sottoelencato personale: 
• Ing. Monica Filpa, nata a Varese il 5 giugno 1981; 
• Ing. Matteo Fornari, nato a Varese il 24 giugno 1972; 
• Ing. Silvia Leoni, nata a Bussolengo il 26 settembre 1975; 
• Dott. Paolo Porro, nato a Milano il 24 aprile 1982; 

DATO ATTO che l’assunzione sarà regolarizzata con la sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro ai sensi del CCNL attualmente in vigore per i Dipendenti del 
comparto Regioni – Autonomie Locali. 



 

ATTESO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova la necessaria 
disponibilità nel Bilancio dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Varese anni 
2020, 2021, 2022 e che ha recepito, in termini finanziari, i contenuti del 
programma del fabbisogno del personale per il triennio 2020/2022 in 
esecuzione delle deliberazioni del CdA di cui sopra. 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità.  

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento costituisce atto di ordinaria 
amministrazione. 

 
DETERMINA 

 
1. Di assumere, per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente 

richiamato, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, con decorrenza 
01.12.2020, il sottoelencato personale con il profilo professionale di Esperto 
Tecnico Ambientale – Categoria D – Posizione Economica 1: 
• Ing. Monica Filpa, nata a Varese il 5 giugno 1981; 
• Ing. Matteo Fornari, nato a Varese il 24 giugno 1972; 
• Ing. Silvia Leoni, nata a Bussolengo il 26 settembre 1975; 
• Dott. Paolo Porro, nato a Milano il 24 aprile 1982; 

2. di dare atto che per i suddetti dipendenti, dalla data di assunzione, decorrerà il 
periodo di prova, della durata di mesi sei, ai sensi del vigente C.C.N.L. per i 
dipendenti del comparto Regioni – Autonomie Locali. 

3. di corrispondere ai sopraelencati dipendenti il trattamento economico previsto per la 
categoria D posizione 1 dal CCNL attualmente in vigore per i dipendenti del 
comparto Regioni ed Autonomie Locali. 

4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova la 
necessaria disponibilità nel Bilancio dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di 
Varese; 

5. Di attribuire al presente atto immediata efficacia. 

6. Di provvedere alla stipula del contratto di lavoro con i summenzionati dipendenti; 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


